
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°82 del 16-07-2025 
 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione straordinaria a Tecnopratica 
di Galeazzi ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 36/2023. CIG: B7A3C804F4. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che tra le finalità istitutive dell’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 
vi sono la tutela e la valorizzazione del territorio, dell’ambiente naturale e paesaggistico nonché 
proprio la cura e la manutenzione dei sentieri, 
 
RITENUTA essenziale l’importanza di una corretta manutenzione della rete sentieristica per la 
fruizione del territorio a fini escursionistici e didattici;  
 
ACCERTATO che i sentieri inseriti all’interno della RESM (Rete Escursionistica della Regione 
Marche) necessitano di manutenzione straordinaria per ripristini e messa in sicurezza;  
 
VISTO che:  

− con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 sono stati approvati, 

unitamente al Bilancio di Previsione 2025/2027 anche il Piano esecutivo di gestione del 

bilancio 2025/2027; 

− il bilancio di previsione 2025/2027 prevede gli stanziamenti necessari alla copertura delle 

spese per garantire le forniture necessarie al regolare funzionamento dell’Ente;  
 
VISTO il “Progetto esecutivo di manutenzione straordinaria per ripristini e messa in sicurezza dei 
sentieri e infrastrutture del Parco”, redatto in data 28/05/2025 dal dott. Marco Zannini, Direttore del 
Parco, e dal dott. Ing. Riccardo Salvato, collaboratore professionale di supporto tecnico specialistico 
alla struttura del Parco, con il seguente quadro economico:   
 
A) Riprist ini e messa in sicurezza sent ieri/aree Parco € 32.600,68
B) Fornitura e posa arredi per riprist ini vari € 13.300,96

€ 45.901,64
Iva 22% € 10.098,36
TOT. € 56.000,00

  
 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo dell’Ente n. 34 del 10/06/2025 di approvazione del 
“Progetto esecutivo per il servizio di manutenzione straordinaria di ripristino e messa in sicurezza 
dei sentieri e infrastrutture del Parco” per un importo complessivo di euro 56.000; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023 che definisce il principio di auto-organizzazione 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni: “omissis…Le stazioni appaltanti adottano per 
ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la 
collettivtà…e della congruità economica della prestazione …e razionale impiego dei risorse 
pubblliche…” 



 
PRESO ATTO che: l’importo complessivo dei servizi come sopra riepilogato è inferiore ad € 

140.000,00 e che ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

DATO ATTO che: 

− è stata operata una procedura di affidamento semplificata equa e imparziale in quanto la 

scelta è stata condotta attraverso una analisi di mercato atta ad individuare operatori 

economici in grado di fornire il servizio richiesto nei tempi e nelle modalità definite da 

questa stazione appaltante e, per un importo inferiore ad €.140.000,00, operando sulla 

Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica, denominata 

“TUTTOGARE” (Servizio di manutenzione straordinaria per ripristini e messa in sicurezza 

dei sentieri e infrastrutture del Parco San Bartolo), Gara #50; 

− La procedura di affidamento diretto, come definita dal Codice dei Contratti, prevede anche 

l’aggiudicazione con il criterio di percentuale a ribasso; 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023, comma 1, in base al quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduto da apposita determinazione indicante: il fine che si intende perseguire; l’oggetto 

del contratto, la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente;  

 

VISTO il comma 2 del medesimo art. 17 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnicoprofessionale”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una RDO, Gara #50 alle ditte: 

 

− PIERELLI PAOLO, C.F. PRLPLA80M19C357D con sede legale 61012 Gradara, via 

Mancini., 50, P.iva. 02412590412 ;  

− NUOVI ORIZZONTI, Società Cooperativa Sociale, C.F. e P.iva: 01339220426 con sede 

legale 61122 Pesaro,  via degli Abeti n.144 ; 

− Tiquarantuno “B”,  Società Cooperativa Sociale, P.I. 00312450414 con sede legale 61121 

Pesaro, via Divisione Acqui, 3 e 7; 

− TECNOPRATICA di Galeazzi dott. Davide, C.F. GLZDVD70D18G479W con sede legale a 

61011 Gabicce, via Sottomonte Fanano, snc  

 

Tre delle ditte invitate hanno declinato l’invito a presentare l’offerta; 

 

CONSIDERATO che l’Ente si riservava la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una 

sola offerta formalmente valida, purché ritenuta conveniente e congrua da parte 

dell’Amministrazione; 

 



DATO ATTO che la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di 

apposita piattaforma informatica di gestione delle gare e che a conclusione di tali operazioni si è 

redatto l’apposito verbale;  

 

VISTO il verbale di aggiudicazione giorno 14, del mese di luglio alle ore 18.02 del Responsabile 

Unico del Progetto le cui risultanze hanno individuato come ditta vincitrice Tecnopratica di 

Galeazzi Dott. Davide, C.F. GLZDVD70D18G479W con sede legale a 61011 Gabicce, via 

Sottomonte Fanano, snc; 

 

DATO ATTO che:  

− è stato acquisito il CIG:  B7A3C804F4;  

RITENUTO, pertanto, di poter assumere, in favore della Ditta Tecnopratica di Galeazzi Dott. 

Davide, C.F. GLZDVD70D18G479W con sede legale a 61011 Gabicce, via Sottomonte Fanano, 

snc , formale impegno di spesa pari ad €. 45.442,62 (ribasso 1%) , oltre IVA.pari a €. 9.997.38, per 

un importo complessivo di €. 55.440,00 da imputare al capitolo 401, impegno n. 68/2025 del 

Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 

marzo 2025; 

 

VISTO che: 

− in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 

affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

− con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 

Dott. Marco Zannini; 

 

RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 

che la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, numero 

lotto CIG: B7A3C804F4; 

 

 VISTI: 

− il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

− il D.Lgs n. 165/2001; 

− il D.Lgs n. 118/2011; 

− la L.n. 241/1990; 

− il D.Lgs n. 33/2013; 

− l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO lo Statuto vigente; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
tutto ciò premesso; 
 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 

integralmente: 

 



1. DI APPROVARE le risultanze della RDO, Gara #50 per il “Servizio di manutenzione 

straordinaria per ripristini e messa in sicurezza dei sentieri e infrastrutture del Parco 

San Bartolo”; 

 

2. DI PROCEDERE pertanto all’affidamento diretto del servizio soprariportato alla 

Ditta Tecnopratica di Galeazzi Dott. Davide, C.F. GLZDVD70D18G479W con sede 

legale a 61011 Gabicce, via Sottomonte Fanano, snc; 

3. DI DARE ATTO che la somma di €. 55.440,00, trova copertura al capitolo 401 del 

Bilancio di Previsione 2025/2027 impegno n. 68/2025;   

 

4. DI DARE ATTO che  il CIG è il seguente: B7A3C804F4; 

 

5. DI AUTORIZZARE  sin d’ora all’esecuzione anticipata del contratto in pendenza di 

stipula a norma dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 a decorrere dal 17/07/2025 a 

motivo dell’interesse generale alla sollecita esecuzione del contratto e di addivenire in 

tempi tecnici alla formale stipula del contratto tra le parti; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 

 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 

                                                                                         Dott. Marco Zannini 

 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 

PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 

 

Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei capitolo 

 

 

      Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


